内蒙古自治区兴安盟行政公署 中国人民解放军内蒙古兴安军分区 关于印发《兴安盟基干民兵优待和权益保障办法》的通知

各旗县市人民政府，盟直各委、办、局，驻乌各军警部队，各企业、事业单位：
[bookmark: _GoBack]   现将《兴安盟基干民兵优待和权益保障办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
　　兴安盟基干民兵优待和权益保障办法
　　第一条  为做好全盟民兵履行国防义务的优待和权益保障工作，提升人民群众和企事业单位支持参与民兵工作的荣誉感、获得感，根据中共中央、国务院、中央军委《关于加强和改进新形势下民兵工作的意见》、《我军后备力量建设“十三五”规划》、《内蒙古自治区人民政府 中国人民解放军内蒙古军区关于加强“十三五”时期民兵工作的意见》（内政发〔2018〕15号）、《内蒙古自治区基干民兵优待和权益保障办法》等文件精神，结合我盟实际，制定本办法。
　　第二条  本办法的优待和权益保障对象为兴安盟在编基干民兵和编组民兵的企事业单位，个人有效证件为内蒙古自治区《基干民兵证》。
　　第三条  兴安盟行政区域内下列单位、机构、场所应当设置基干民兵服务窗口或者明显标识，提供优先服务：
　　（一）各级不动产登记中心、政务服务中心、公安户籍服务大厅、技能培训机构、公立及民营医疗卫生服务机构；
　　（二）银行服务网点、公路铁路客运站、民航机场；
　　（三）各类旅游景点、文化场馆、城市公园等。
　　第四条  基干民兵在兴安盟行政区域内，凭《基干民兵证》享受以下优先服务：
　　（一）优先办理户籍和婚姻登记手续；
　　（二）优先享受就业创业扶持和就业援助；就业有困难的基干民兵配偶，纳入政府就业扶持范围，通过提供就业服务、鼓励企业吸纳、公益性岗位援助等方式帮助就业；
　　（三）优先办理不动产登记相关业务；
　　（四）在各公路铁路客运站、民航机场享受优先购票、安检、乘车等服务；
　　（五）在参加训练和执行任务期间因公负伤或突发疾病，享受各级公立及民营医疗卫生机构的优先挂号、化验、检查、取药、住院等诊疗服务；
　　（六）在各级银行服务网点优先办理开销户、存取款、转账汇款等业务；
　　（七）在各类旅游景点享受优先讲解、引导等服务。
　　第五条  基干民兵在兴安盟行政区域内，凭《基干民兵证》，在各类科技馆、公共图书馆、文化馆、展览馆、博物馆、纪念馆、公园、开放的文物保护单位、名胜古迹和各类旅游景点参观游览，部分旅游景点及场馆可免费进入，实行基干民兵优先通过、优先讲解等服务，以及乘坐公交车等公共交通工具可享受优惠，具体优惠措施由各旗县市人民政府制定。
　　第六条  基干民兵在兴安盟行政区域内，凭《基干民兵证》享受以下优惠（具体优惠政策以内蒙古军区协调内容为准）：
　　（一）在中国石油、中国石化加油（气）站享受家用汽车加油折扣优惠，具体折扣比例由中国石油天然气股份有限公司内蒙古销售分公司、中国石化销售股份有限公司内蒙古石油分公司规定；
　　（二）在中国移动、中国联通、中国电信运营网内享受个人手机通信折扣优惠，具体折扣比例由中国移动通信集团内蒙古有限公司、中国联合网络通信有限公司内蒙古自治区分公司、中国电信集团有限公司内蒙古分公司规定（此项工作内容以内蒙古军区协调内容为准）；
　　（三）鼓励各地提供订单式、点餐式职业技能免费培训服务，提升基干民兵职业技能，具体办法由各旗县市人民政府制定。
　　第七条  基干民兵参加战备执勤、抢险救灾、军事训练和相关活动时，应为编组民兵定制意外伤害险。编组民兵的企事业单位应当按规定落实工资、奖金、福利待遇，不得因此解除劳动或聘用关系。
　　第八条  编组民兵的企事业单位享受以下生产经营扶持政策：
　　（一）企事业单位用于开展武装工作的经费，计入生产经营成本，相关费用在税前扣除；
　　（二）经旗县级以上人民政府认定武装工作成绩突出的，享受项目、用地等审批优先和程序减化政策，以及其他有关扶持措施；
　　（三）生产经营指挥通信、侦察观通、应急救援、抢险救灾等装备器材或相关产品，且符合政府应急管理装备器材采购条件的，列入政府采购目录。
　　第九条  经旗县级以上人民政府认定武装工作成绩突出的企事业单位和个人，享受以下政治优待：
　　（一）评选自治区军民融合重点企业时予以加分激励；
　　（二）企业出资人和企事业单位负责人、党组织负责人，在推荐各级人大代表、政协委员时，根据人选的标准条件和结构比例，优先推荐。
　　第十条  民兵优待和权益保障执行以下监督管理措施：
　　（一）兴安军分区和旗县市人武部负责所编民兵《基干民兵证》的发放、审验、更换工作；
　　（二）《基干民兵证》每年审验一次，每次审验有效期一年，基干民兵在有效期内享受相关权益保障内容。证件到期未经审验或者民兵出队时自动失效，不再享受相关权益；
　　（三）持证人有违法、违纪、违规等行为的，其《基干民兵证》不予年检，并取消基干民兵资格；受到治安管理处罚、影响恶劣的，因犯罪受到刑事处罚的，由发证单位收回其《基干民兵证》；被公安机关处以治安管理处罚后能够主动改正错误、积极消除负面影响的，经发证单位审核同意，可以恢复发放《基干民兵证》；
　　（四）《基干民兵证》仅限本人使用，对涂改、转借他人使用《基干民兵证》的人员，由发放单位没收其证件；丢失或损坏的应当及时上报备案；
　　（五）对伪造、骗取《基干民兵证》的人员，由司法机关依法处理。
　　第十一条  地方各级人民政府和军事机关负责本辖区民兵优待和权益保障的监督执行工作，对因落实不到位引发投诉及造成不良影响的单位和个人，由属地人民政府和军事机关督促其限期整改，情况严重的，依法依纪予以追责。
　　第十二条  各旗县市人民政府和人民武装部应当结合本地区实际，制定细化贯彻落实措施并抓好落实。
　　第十三条  本办法在具体执行中如有问题，由兴安军分区战备建设处负责解释。
　　第十四条  本办法自发布之日起30日后施行。

　　附件：盟内优惠政策景点清单

附件

　　盟内优惠政策景点清单

　　在售票窗口处，张贴“基干民兵优待”的字样，优先提供讲解（景区有讲解员的情况下）、咨询、引导等服务的盟内景区景点：
　　乌兰浩特市:天骄天骏生态旅游度假区。
　　阿尔山市:奥伦布坎景区（免门票）、阿尔山市海神圣泉旅游疗养度假区、白狼峰景区、白狼鹿园、口岸景区、昊达庄园、南兴安爱国主义教育基地。
　　扎赉特旗：图牧吉国家级自然保护区（免门票）、绰尔河农耕博物馆、国家级现代农业产业园、神山旅游景区、多兰湖公园。
　　科右前旗：兴安蒙古包、金马鞍景区、雪村滑雪场、孛尔只斤部落、乌兰河蒙古大营、玫瑰葡萄庄园、巴音海日汗旅游度假村、哈萨尔部落旅游村、兴安湖旅游度假村。（以上景区景点免门票）
　　突泉县：明星湖旅游度假区、赛银花生态农业园、曙光现代农业循环经济园区、金柱家庭农场、突泉温泉滑雪场、额木特地质森林公园、南湖花海瓜田旅游驿站、果芳农庄、柳树湾旅游度假村。(以上景区景点免门票)
　　科右中旗：翰嘎利—五角枫旅游区、蒙格罕山生态旅游景区、科右中旗博物馆、巴彦敖包生态度假村、巴图查干旅游度假村。